
 1 

 
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 27.10.2017 № 3757-п 

 
 
 
 
 
Об установлении ставок платы за 
единицу объема лесных ресурсов и 
ставок платы за единицу площади 
лесного участка городских лесов, 
находящихся в муниципальной 
собственности города Брянска 
 
 

Руководствуясь пунктами 2, 3 части 1 статьи 84 Лесного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и 
ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в 
федеральной собственности», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Установить ставки платы за единицу объёма лесных ресурсов и ставки 
платы за единицу площади лесного участка городских лесов, находящихся в 
муниципальной собственности города Брянска, согласно приложению. 

2. Установить, что ставки платы за единицу объёма лесных ресурсов и 
ставки платы за единицу площади лесного участка городских лесов, 
находящихся в муниципальной собственности города Брянска, подлежат 
ежегодной индексации в соответствии с коэффициентами, устанавливаемыми 
Правительством Российской Федерации к ставкам платы за единицу объема 
лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, 
находящегося в федеральной собственности. 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности заместителя Главы городской администрации 
Вербицкого А.С., председателя комитета по жилищно-коммунальному 



 2 

хозяйству городской администрации Гинькина И.Н., начальника отдела 
муниципального контроля городской администрации Рязанцева В.В. 
 
 
Глава администрации                                                                А.Н. Макаров 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Приложение  
к постановлению Брянской  
городской администрации 
от 27.10.2017 № 3757-п 

 
СТАВКИ 

платы за единицу объёма лесных ресурсов и ставки платы 
за единицу площади лесного участка городских лесов, находящихся в 

муниципальной собственности города Брянска 
Таблица 1  

Ставки 
платы за единицу объёма древесины лесных насаждений 

(основные породы) 
 
Породы 
лесных 
насаждений 

Ставка платы, рублей за 1 плотный кубический метр 
Деловая древесина без коры Дровяная 

древесина в 
коре 

Крупная Средняя Мелкая 

Сосна 277,2 197,9 98,9 7,1 
Лиственница 221,2 158,2 79,4 7,1 
Ель, пихта 250,6 178,3 89,7 7,1 
Дуб, ясень, 
клён 

593,6 424,0 213,1 18,5 

Берёза 138,6 94,4 50,0 8,2 
Ольха чёрная, 
граб, ильм, 
липа 

83,2 59,3 30,4 1,6 

Осина, ольха 
белая, тополь 

26,6 19,6 10,9 0,5 



 4 

Таблица 2  
Ставки 

платы за единицу объёма древесины лесных насаждений 
(неосновные породы) 

 
Породы лесных 

насаждений 
Ставка платы, рублей за 1 плотный кубический метр 

Деловая древесина без коры Дровяная 
древесина 

в коре 
Крупная Средняя Мелкая 

Каштан конский 995,3 711,6 356,1 156,0 
Акация белая, 
можжевельник, 
облепиха 

552,3 395,7 196,2 111,4 

Шиповник 331,1 236,5 117,4 1,5 
Калина, крушина, 
лещина,   рябина, 
спирея, смородина, 
сирень, слива, 
черемуха 

221,2 158,2 79,4 1,5 

Бузина, жимолость, 
ива 

110,9 79,4 39,7 1,5 

 
Примечания к таблицам № 1 и № 2: 

1. Ставки платы за единицу объёма древесины лесных насаждений (далее - 
ставки) применяются для определения минимального размера арендной платы 
при использовании лесного участка, находящегося в муниципальной 
собственности города Брянска, с изъятием лесных ресурсов. 

2. При проведении выборочных рубок ставки уменьшаются на 50 
процентов. 

3. При заготовке древесины в порядке проведения сплошных рубок лесных 
насаждений, поврежденных вредными организмами, ветром, пожарами и 
другими стихийными бедствиями, ставки корректируются с учетом степени 
повреждения насаждений путем их умножения на следующие коэффициенты: 

0,9 - при степени повреждения лесных насаждений до 10 процентов;  
0,8 - при степени повреждения лесных насаждений до 20 процентов;  
0,7 - при степени повреждения лесных насаждений до 30 процентов;  
0,6 - при степени повреждения лесных насаждений до 40 процентов; 
0,5 - при степени повреждения лесных насаждений до 50 процентов;  
0,4 - при степени повреждения лесных насаждений до 60 процентов;  
0,3 - при степени повреждения лесных насаждений до 70 процентов;  
0,2 - при степени повреждения лесных насаждений до 80 процентов;  
0,1 - при степени повреждения лесных насаждений до 90 процентов;  



 5 

0 - при степени повреждения лесных насаждений до 100 процентов.  
4.   Величина ставки округляется до 0,1 рубля за 1 плотный кубический 

метр древесины. 
 
 
 
 

Таблица 3 
Ставки платы за единицу объёма недревесных лесных ресурсов 

 
Виды недревестных лесных ресурсов Ставка платы (рублей за единицу 

измерения) 
Пни (пневый осмол) 2,6 за 1 куб. м. 
Кора деревьев и кустарников 3231,4 за 1т. 
Луб 242,4 за 1 т. 
Береста 3231,4 за 1т. 
Сосновая лапа 3231,4   за 1т. 
Еловая лапа 3231,4   за 1т. 
Хворост, веточный корм 32,3 за 1 куб. м. 
Мох, лесная подстилка, камыш 8,1 за 1 кг. 
 
 
 

Таблица 4 
Ставки 

платы за единицу объёма пищевых лесных ресурсов 
и лекарственных растений 

 
Виды лесных ресурсов Ставка платы (рублей за единицу 

измерения) 
Древесные соки 161,6 за 1 ц. 
Пищевые лесные ресурсы:  
дикорастущие плоды 16,2 за 1 кг. 
дикорастущие ягоды 16,2 за 1 кг. 
дикорастущие грибы 16,2 за 1 кг. 
дикорастущие орехи 16,2 за 1 кг. 
семена 3,2 за 1 кг. 
Лекарственные растения 16,2 за 1 кг. 
 
 
 



 6 

Таблица 5 
СТАВКИ 

платы за единицу площади лесного участка, 
находящегося в собственности города Брянска 

 
Ставки платы за единицу площади лесного участка: 
1. при      осуществлении      научно-исследовательской      деятельности, 

образовательной деятельности - 1 рубль за гектар в год; 
2. при        строительстве        и        эксплуатации        гидротехнических 

сооружений,   линейных объектов: 
 

 
Группы основных и неосновных 
древесных пород лесных насаждений 

Ставка платы (рублей за гектар в год) 

Хвойные 3822,75 
Твердолиственные 7118,77 
Мягколиственные 3577,16 
 
3.   при переработке древесины и иных лесных ресурсов – 8078,5 рублей за 
гектар в год. 
 
 
 
 
И.о. начальника отдела 
муниципального 
 

 
Г.Н. Садовский  

И.о. заместителя Главы 
администрации 
 

 
А.С. Вербицкий 

 


